
Nº 173, quinta-feira, 8 de setembro de 2016 27ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016090800027

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

DESPACHOS DO REITOR
Em 5 de setembro de 2016

No- 54 - O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso das
atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no DOU
de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o afas-
tamento do país do Professor ANTÔNIO CARLOS ZAMBRONI DE
SOUZA, pelo período de 17/09/16 a 25/09/16, para realizar reuniões
de trabalho e apresentar artigos técnico-científico no "5th Renewable
Power Generation Conference - RPG 2016", em Londres/Inglaterra,
com ônus do CNPq, conforme Processo nº 23088.014258/2016-41.

No- 55 - O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso das
atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no DOU
de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o afas-
tamento do país do Professor OSCAR CAVICHIA DE MORAES,
pelo período de 01/10/16 a 10/10/16, para realizar reuniões de tra-
balho e participar do evento "XV LARIM - 2016", na cidade de
Cartagena de Índias/Colômbia, com ônus limitado, conforme Pro-
cesso nº 23088.014865/2016-10.

No- 56 - O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso das
atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no DOU
de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o afas-
tamento do país do Professor ALEXANDRE CARLOS BRANDÃO
RAMOS, pelo período de 13/10/16 a 24/10/16, para participar do
evento "Intenational Micro Air Vehicle Conference and Competition -
IMAV 2016", em Pequim/China, com ônus da UNIFEI (passagens

aéreas), conforme Processo nº 23088.014870/2016-14.

No- 57 - O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso das
atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no DOU
de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o afas-
tamento do país do Professor ALEXANDRE CARLOS BRANDÃO
RAMOS, pelo período de 13/10/16 a 24/10/16, para participar do
evento "International Micro Air Vehicle Conference and Competition
- IMAV 2016", em Pequim/China, com ônus da UNIFEI (passagens
aéreas), conforme Processo nº 23088.014870/2016-14.

No- 58 - O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso das
atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no DOU
de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o afas-
tamento do país do Professor ESTÁCIO TAVARES WANDERLEY
NETO, pelo período de 24/09/16 a 01/10/16, para apresentar artigo
técnico-científico no "33 rd Intenational Conference on Lightning
Protection - ICLP 2016", em Estoril/Portugal, com ônus limitado,
conforme Processo nº 23088.014705/2016-62.

DAGOBERTO ALVES DE ALMEIDA

DIRETORA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1.599, DE 6 DE SETEMBRO DE 2016

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme Portaria nº 699, de 15/05/2015, publicada no
DOU de 20/05/2015, e de acordo com o que consta no Memorando
Eletrônico nº 509/2016 - PRG, de 06/09/2016, resolve:

Designar o professor GUILHERME MONTEIRO DE REZEN-
DE, matrícula SIAPE n° 1929842, para exercer a função de Coordenador
do Curso de Graduação em Engenharia Elétrica, Campus Avançado de
Itabira, pelo período de 08/09/2016 a 07/09/2018. Código: FCC.

ROSANA DAS GRAÇAS PEREIRA

PORTARIA Nº 1.016, DE 1o- DE SETEMBRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Retificar a Portaria 655 de 23/06/2016, publicada no DOU
de 27/06/2016, Seção 2, página 23. Onde se lê: "para a função de
Diretor, do MAMM,", leia-se: "para a função de Diretor, do MAMM
e responder pelo Memorial da República Presidente Itamar Franco".

MARCUS VINICIUS DAVID

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 997, DE 1o- DE SETEMBRO DE 2016

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que
consta do Processo nº 23071.015149/2016-21, resolve:

Conceder Pensão: I - Vitalícia à Ligia Maria de Lima, na
qualidade de cônjuge, de acordo com o artigo 217, item I, alínea "a";
e II - Temporária a Albert Ramos de Lima, na qualidade de filho, até
21 (vinte e um) anos de idade, e à Priscila Ramos de Lima, na
qualidade de filha inválida, enquanto durar a invalidez, ambos em
conformidade ao artigo 217, item II, alínea "a", da Lei nº 8.112/90,
combinados com a Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro
de 2003, regulamentada pelo artigo 2º, da Lei nº 10.887/2004, em
decorrência do falecimento do servidor Rogério Ramos de Lima,
matrícula SIAPE nº 1147993, ocupante do cargo de Vigilante, Classe
D, Padrão IV-16, ocorrido em 08 de agosto de 2016, com efeitos
financeiros retroativos à data do óbito.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 998, DE 1o- DE SETEMBRO DE 2016

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, resolve:

Declarar vago o cargo de Professor da Carreira do Ma-
gistério Superior, ocupado pelo(a) servidor(a) BARBARA STELLA
OLIVEIRA ROCHA, matrícula SIAPE nº 2617187, lotado(a) no(a)
Faculdade de Administração, em face de seu falecimento ocorrido em
23 de agosto de 2016.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 1.030, DE 6 DE SETEMBRO DE 2016

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que
consta do Processo nº 23071.015234/2016-99, resolve:

Conceder Pensão Vitalícia à Maria Alice Baptista de Oli-
veira, na qualidade de cônjuge, de acordo com o artigo 217, item I,
alínea "a", da Lei nº 8.112/90, combinado à Emenda Constitucional nº
41, de 19 de dezembro de 2003, regulamentada pelo artigo 2º, da Lei
nº 10.887/2004, em decorrência do falecimento do servidor Márcio
Antonio De Oliveira, matrícula SIAPE nº 1147148, aposentado no
cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível
604, ocorrido em 13 de junho de 2016, com efeitos financeiros
retroativos à data do óbito.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 1.031, DE 6 DE SETEMBRO DE 2016

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que
consta do Processo nº 23071.014398/2016-07, resolve:

Conceder Pensão Vitalícia a Marcelo Halfeld Santos, na qua-
lidade de filho maior inválido, enquanto durar a invalidez, de acordo
com o artigo 217, item II, alínea "a", da Lei nº 8.112/90, combinado
à Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, re-
gulamentada pelo artigo 2º, da Lei nº 10.887/2004, em decorrência do
falecimento da servidora Marina Ladeira Halfeld Santos, aposentada
nos cargos de Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto,
Nível 604, matrícula SIAPE nº 1147241; e Professor do Magistério
Superior, Classe Adjunto, Nível 602, matrícula SIAPE nº 2147241,
ocorrido em 15 de maio de 2016, com efeitos financeiros retroativos
à data do óbito.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 1.032, DE 6 DE SETEMBRO DE 2016

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que
consta do Processo nº 23071.016065/2016-12, resolve:

Conceder Pensão Vitalícia à Carmen Sanabio e Souza, na
qualidade de cônjuge, de acordo com o artigo 217, item I, alínea "a",
da Lei nº 8.112/90, combinado à Emenda Constitucional nº 41, de 19
de dezembro de 2003, regulamentada pelo artigo 2º, da Lei nº
10.887/2004, em decorrência do falecimento do servidor Linio de
Castro Souza, matrícula SIAPE nº 1147103, aposentado no cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível
401, ocorrido em 22 de agosto de 2016, com efeitos financeiros
retroativos à data do óbito.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIAS Nº 1.153, DE 5 DE AGOSTO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99, resolve:

Autorizar o afastamento do país de Flávio Henrique Vas-
concelos de Medeiros, matrícula nº 1517469, Professor Adjunto, lo-
tado no Departamento de Fitopatologia, para participar do "IOBC
Meeting: biological controlo of fungal and bacterial diseases", a ser
realizado em Berlim/Alemanha, no período de 8 a 17/9/2016, in-
clusive trânsito, com ônus FAPEMIG e PROAP/UFLA (diárias), con-
forme Processo nº 23090.014188/2016-82.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIAS Nº 1.317, DE 30 DE AGOSTO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o cons-
tante nos autos do Processo nº 23090. 015328/2016-30, resolve:

Conceder pensão vitalícia, a partir de 12/8/2016, data do
óbito, à Maria das Dores Oliveira, viúva de Geraldo Custódio de
Oliveira, matrícula SIAPE nº 395394, ex servidor aposentado, nos
termos dos artigos 215, 217, inciso I da Lei 8.112/90, alterados pela
Lei 13.135, de 17/6/2015, c/c com o art. 40, § 7º inciso I da Cons-
tituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº
41/2003.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 5.894, DE 26 DE AGOSTO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nos termos do art. 3º, da EC nº 47/2005, aposentar DANILO
GONÇALVES BASTOS, inscrição UFMG nº 095672, matrícula SIA-
PE nº 0322317, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da
Informação, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, Pa-
drão de Vencimento 16, lotado na Escola de Veterinária, com pro-
ventos integrais, por ter provado contar 37 (trinta e sete) anos de
contribuição.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIAS DE 31 DE AGOSTO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nº 5.969 - Nos termos do art. 3º, da EC nº 47/2005, aposentar
MARIA INÊS MIRANDA DE SOUZA, inscrição UFMG nº 082538,
matrícula SIAPE nº 0321537, ocupante do cargo de Contador, Nível
de Classificação E, Nível de Capacitação II, Padrão de Vencimento
16, lotada na Escola de Engenharia, com proventos integrais, por ter
provado contar 38 (trinta e oito) anos de contribuição.

Nº 5.970 - Nos termos do art. 3º, da EC nº 47/2005, aposentar
REGINA GOMES FERNANDES, inscrição UFMG nº 117811, ma-
trícula SIAPE nº 0323904, ocupante do cargo de Assistente em Ad-
ministração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação II, Pa-
drão de Vencimento 16, lotada no Hospital das Clínicas, com pro-
ventos integrais, por ter provado contar 33 (trinta e três) anos de
contribuição.

Nº 5.973 - Nos termos do art. 40, § 1°, I da CF/88 e § 21, c/c o art.
6-A da EC 41/2003, incluído pela EC 70/2012, conceder aposen-
tadoria por invalidez ao servidor RICARDO ANTÔNIO DE OLI-
VEIRA MACEDO, inscrição UFMG nº 094293, matrícula SIAPE nº
1040347, do cargo de Técnico em Radiologia, Nível de Classificação
D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 14, lotado no
Hospital das Clínicas, com proventos na proporção de 23/35 (vinte e
três trinta e cinco avos) de sua remuneração, comprovada por Laudo
Médico nº 0.059.709/2016, de 6/4/2016.

Nº 5.974 - Nos termos do art. 40, III, a, da CF/88, redação da EC
41/2003, aposentar ROSILENE HORTA TAVARES, inscrição UFMG
nº 191604, matrícula SIAPE nº 3280283, ocupante do cargo de cargo
Professor Associado, Nível 01, lotada na Faculdade de Educação,
com proventos integrais, por ter provado contar 30 (trinta) anos de
contribuição, calculados de acordo com a média aritmética simples
das maiores remunerações, conforme o art. 1º, da Lei 10.887/2004.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA Nº 6037, DE 1o- DE SETEMBRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nos termos do art. 3º, da EC nº 47/2005, aposentar JÚLIO
CEZAR DAVID DE MELO, inscrição UFMG nº 086495, matrícula
SIAPE nº 0321768, ocupante do cargo de Professor Titular, Nível
Único, lotado na Escola de Engenharia, com proventos integrais, por
ter provado contar 41 (quarenta e um) anos de contribuição.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 1.014, DE 1o- DE SETEMBRO DE 2016

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente MAR-
CELO FERREIRA MORENO, Matrícula SIAPE nº 1842655, lotado
no Instituto de Ciências Exatas, para participar da Reunião ITU-T
IPTV-GSI, em Genebra/Suíça, de 10/09/16 a 17/09/16, incluído o
deslocamento, com ônus limitado para esta IFE, conforme consta da
PCDP nº 2821/16.

GIRLENE ALVES DA SILVA

PORTARIA Nº 1.015, DE 1o- DE SETEMBRO DE 2016

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente MA-
RIA CHRISTINA MARQUES NOGUEIRA CASTANON, Matrícula
SIAPE nº 1146498, lotada no Instituto de Ciências Biológicas, para
participar de XXI Congreso Ibero-Latinoamericano de Dermatología -
CILAD 2016, com apresentação de trabalho, em Buenos Aires/Ar-

gentina, de 24/10/16 a 30/10/16, incluído o deslocamento, com ônus
limitado para esta IFE, conforme consta da PCDP nº 2624/16.

GIRLENE ALVES DA SILVA


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-09-08T05:20:59-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




